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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 4. maj 2016

14/18363

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Forretningsorden for Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgets medlemmer i henhold til den
godkendte forretningsorden. 

Indstilling
Administrationen indstiller,

at         det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 2: Orienteringspunkter - 4. maj 2016

13/17956

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Orientering fra administrationen
 
 
a) Økonomioversigt – puljer under Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget
Vedlagt findes økonomiskema for alle puljer for 2016.
Skemaet kan bruges til at danne overblik hvilke disponeringer, der er allerede er foretaget på de forskellige puljer og
hvilke restbeløb der er, inden behandling af ansøgninger på udvalgets møde den 4. maj 2016.
 
 
b) Bogø Idrætscenter 
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget besluttede ved mødet d. 2. marts 2016, at administrationen skulle finde forslag til en
model for fritidsbrugernes brug af det samlede Bogø Idrætscenter og samtidig give Vordingborg Kommune mulighed for
at styre forbruget af haltimer inden for de gældende principper for lokaleanvisning.
Administrationen har derfor været i dialog med dels fritidsbrugerne og dels Bogø Idrætscenter om en fremtidig model.
Administrationen afventer, at Bogø Idrætscenter vender tilbage i forhold til den foreslåede model. Herefter vil udvalget få
forslaget forelagt til behandling. Forslaget indeholder en fast (enslydende) timepris uanset om fritidsbrugerne opholder sig
i hal 1 eller 2. Til gengæld er der sat en grænse for det årlige kommunale køb af timer. Hertil kommer køb af
fritidsbrugernes brug af lokalet ved siden af hal 2 (Fitness). For fritidsbrugerne vil det betyde, at de får stillet gratis
faciliteter til rådighed (de købte timer), men til gengæld ikke lokaletilskud.
Sagen tages til behandling på udvalgets møde den 8. juni 2016.
 
 
c) Indvielse af selvbetjent bibliotek og innovationsrum på Vordingborg Bibliotek den 1. september 2016
Som vedtaget i budget 2016 er arbejdet med at indrette Vordingborg Bibliotek som selvbetjent i gangsat og det nye
udlåns, afleverings og ekspeditionsområde forventes klar den 1 juni.
Samtidig flytter musikafdelingen til 1. sal, hvilket giver en bedre sammenhæng med Musikskolen og dette forventes klar
den 1. juli.  Herefter vil hele biblioteket blive flyttet rundt og nye udstillings-, fordybelses-, studie- og materiale- zoner
blive indrettet.
Sidst bliver lyskilder og lysstyring fornyet, således at det lever op til de nyeste krav og standarder.
Det nye innovationsrum vil blive igangsat medio august og forventes færdigt senest den 15. august 2016. Inventar og
indretning udarbejdes i samarbejde med Praktisk Service.
Samlet indvielse er planlagt til den 1. september 2016.
 
 
e) Procedure og status for udbetaling af driftsmidler til egnshuse og de private forsamlingshuse
Status på den administrative udmøntning af driftsmidler til hhv. egnshusene og de private huse jf. beslutningen i
Kommunalbestyrelsen d. 17. september 2015 samt d. 17. december 2015 er at de fire egnshuse har fået deres tilskud
udbetalt og 14 ud af de 17 private huse har fået deres tilskud udbetalt. De sidste 4 huse har endnu ikke har fået deres
tilskud udbetalt. Det skyldes, at husene enten ikke har et CVR. eller at de i deres vedtægter ikke har klart formuleret, at
overskuddet ved en evt. opløsning ikke må ske som en udlodning af midler til enkeltpersoner. I de 3 tilfælde, hvor
administrationen vurderer, at vedtægterne eller CVR. ikke er i overensstemmelse med de lovmæssige krav, anmodes de
om en ændring af vedtægterne før en udbetaling af tilskud kan ske.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at         punktet tages til efterretning.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt.



Bilag

Økonomioversigt 4maj16

Udvidet beskrivelse af procedure og status for udbetaling af driftsmidler til egnshuse og de private huse



Punkt 3: Budget 2017-20 - Behandling af reduktionsforslag - Kultur-,
Idræts- og Fritidsudvalget

16/2007

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræt og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2017.

Sagsfremstilling
Udvalget skal på mødet i maj behandle følgende:
a) Forslag til reduktionskatalog på 15 mio. kr., hvilket svarer til 0,4 mio. kr. inden for udvalgets ramme.
 
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgets forventede andel jf. 16,9 mio. kr. puljen udgør 0,5 mio. kr. Udvalget kunne ved sidste
udvalgsmøde i april konstatere, at besparelsen på 0,5 mio. kr. der vedrører Cantabile 2 er godkendt.
 
Til dette møde er hele oversigten fra budgetworkshoppen 31. marts 2016 vedlagt. Udvalget for Økonomi, Planlægning og
Udvikling besluttede på mødet 20. april 2016, at fagudvalgene skal have hele kataloget ud til behandling i møderne i maj
måned. Samtidig var der et ønske om at en lang række forslag skulle være beskrevet yderligere til disse fagudvalgsmøder.
Administrationen har lavet en første beskrivelse og vurdering af de af forslagene, hvor man vurderede et
besparelsespotentiale. Der udestår stadig en anden behandling af forslagene og disse vil blive fremlagt på udvalgets møde
i juni.
 
Derudover er der en liste med en række forslag som har været behandlet tidligere. En del af disse forslag er uændrede fra
aprilmødet, men der er også nogle, som er justeret på baggrund af den politiske drøftelse.
 
Udvalget skal dels drøfte forslagene som de ligger, og dels skal udvalget forholde sig til en eventuel inddragelse af eller
dialog med eksterne parter inden mødet i juni, hvor udvalgets prioriteringer skal være endelige.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at forslag til reduktioner drøftes, 

at proces for inddragelse af interessenter aftales.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Sagen blev drøftet, og udvalget er enige om, at besparelsen på 0,5 mio. kr. gennemføres som bidraget til 16,9 mio. kr.
puljen.
 
Et flertal af udvalget bestående af Eva Sommer-Madsen (V), Kim Errebo (O), Jørn Elo Hansen (V) og Michael Seiding
Larsen (V) besluttede at oversende forslaget på 0,4 mio. kr. vedr. reduktion af tilskud til folkeoplysning til den videre
budgetproces.
 
Et mindretal bestående af Brit Skovgaard (A), Else Marie L. Sørensen (F) og Thorbjørn Kolbo (A) kunne ikke anbefale
dette, da man ikke ønsker at reducere tilskud til folkeoplysning.
 
Udvalget er enige om, at alle øvrige forslag udgår indtil videre.

Beslutning i Områdeudvalget for Børn, Familie og Kultur den 11-05-2016
Indstillingen tiltrådt og Områdeudvalget udtaler, at man ikke har bemærkninger til det fremlagte budgetmateriale.

Bilag

Reduktionsforslag jf. 15,0 mio. kr. puljen - Budget 2017 - KIF

KIF - Liste med idéer fra budgetworkshop d. 31. marts 2016



Punkt 4: Forslag vedrørende fælles projekt i Ørslev

16/6859

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om anlæg.

Sagsfremstilling
Ifølge budgetaftalen for 2016 blev det besluttet, at der skulle laves et oplæg til et fælles projekt om skole, hal og
idrætsfaciliteter i Ørslev. I budgetaftens tekst hedder det bl.a., ”at man i Ørslev drømmer man om både bedre
redskabsrum, opholdsrum og læringsmiljøer, der passer til skolereformen. Parterne ønskede de lokale kræfter i lokalråd,
skole og idrætsklub med hjælp fra ekstern rådgiver skulle lave et forslag til hvordan man kunne udnytte de eksisterende
rammer bedre og evt. supplere dem med mindre til- og ombygninger”.
 
Administrationen indbød lokalråd, skole og idrætsklub i december 2015 til sammen med en ekstern rådgiver at afdække
behov samt komme med forslag til, hvordan man udnyttede eksisterende rammer bedre og evt. komme med forslag til
mindre om- og nybygninger. I forbindelse med dette arbejde blev det hurtigt tydeligt, at der var mange muligheder inden
for de eksisterende rammer eventuelt med mindre tilbygninger. Samtidig blev det tydeligt, at der evt. også var muligheder
for at skabe kvadratmeter nok til, at forsamlingshusets aktiviteter kunne rummes. Derfor har der været en dialog med
repræsentanter for Ørslev Forsamlingshus’ bestyrelse og bestyrelsen fik på en generalforsamling i januar opbakning til at
indgå i arbejdet samt at afdække mulighed for i forbindelse med det igangværende arbejde at skabe Ørslev Egnshus efter
en tilsvarende model som egnshusene i Køng, Allerslev, Viemose og Jungshoved.
 
Baggrund og rammer for et eventuelt egnshus i Ørslev
Det nuværende privat forsamlingshus er i meget dårlig stand, og man vurderer ikke, at det er realistisk at videreføre det.
Et evt. kommunalt egnshus i Ørslev ville betyde, at lokalområdets folkeoplysende aktiviteter får deres lokaler stillet gratis
til rådighed, og der er godkendte officielle takster, kan udleje til markedsleje til private arrangementer. Egnshuset skal
drives af frivillige, og husene vil få et fast kvm-tilskud til drift og indvendig vedligeholdelse samt til udendørsarealerne.
Det kommunale tilskud gives, fordi kommunen ifølge folkeoplysningsloven skal stille gratis lokaler til rådighed for
folkeoplysende foreninger. Egnshuset vil kunne udleje deres lokaler til private arrangementer (fester, begravelseskaffe).
Taksterne for denne udleje fastsættes på et passende markedsniveau (fx nærliggende private forsamlingshuses takster på
mellem 500 og 2.500 kr. pr. arrangement). Det kommunale egnshus ville kunne bookes af alle og ledige tider vil skulle
fremgå af kommunens hjemmeside, idet den praktiske håndtering af elektroniske booking vil ske hos bookingansvarlige i
egnshusets frivilligforening.
Det kommunale driftstilskud fordeles efter antal kvadratmeter for de nuværende fire egnshuse. I 2016 gives et tilskud på
ca. 200 kr. pr. kvadratmeter til at dække udgifter til el, vand, varme, rengøring og indvendig vedligeholdelse. Det betyder,
at hvis der fx etableres et egnshus i Ørslev på 300 kvm, det være 60.000 kr. om året til el, vand, varme, rengøring og
indvendig vedligeholdelse. Dette beløb vil blive finasieret via skolens/ejendomscenterets nuværende budget.
 
Hvis der træffes beslutning om at udvide fælles projektet til også at omfatte etablering af Ørslev Egnshus vil det gamle
forsamlingshus blive overflødigt, og den selvejende institution Ørslev Forsamlingshus skal tage stilling til afhændelse af
det eksisterende Ørslev Forsamlingshus. Én mulighed ville være at undersøge, om det var muligt, at kommunen køber
huset til en pris, der sikrer indfrielse af foreningens nuværende gæld i deres forsamlingshus. Et sådant køb ville skulle ske
med henblik på nedrivning af bygning. Selve forsamlingshusforeningen vil, hvis det beskrevne projekt realiseres, kunne
blive driftsforening for et nyt Ørslev Egnshus.
 
Beskrivelse af fælles projekt i Ørslev inklusiv egnshus
I arbejdet blev det meget hurtigt klart, at både lokalråd, idrætsforening og skole anså det som en fordel, hvis et fælles
projekt samtidig kunne sikre, at der fortsat var et samlingshus for borgerne i Ørslev. Dette er baggrunden for, at etablering
af egnshus har fået så central en placering i det fremlagte forslag.
 
Ideen er, at egnshuset etableres i Ørslev skoles tidligere hjemkundskab- og natur/ tekniklokaler samt i en tilbygning
herudfor. Denne placering af egnshus med tilbygning vil udover at være i stueniveau - og dermed tilgængeligt for alle-
også have den fordel at ligge mellem skole og idrætshal, således at alle kan drage nytte af de nye lokaler.
Adgangen til det nye egnshus vil ske via den nye tilbygning, hvor der etableres et ”loungeområde” mellem egnshus-salen
og idrætshallen, og dette område vil samtidig kunne inddrages i salen ved hjælp af foldedøre, således der dannes visuel
forbindelse mellem salen og hallen.



I det tidligere natur/teknikrum indrettes to sale/ møderum. I en del af det tidligere hjemkundskabskøkken etableres et nyt
egnshus-køkken med egen køkkenadgang, og køkkenet vil med sin placering både kunne servicere salen og de to mindre
sale. På østsiden i kælderniveau indrettes depoter til egnshusets køkken og sale, samt en toiletdel med bl.a. handicaptoilet.
I projektet er beskrevet nogle tilvalgsmuligheder, som bl.a. indebærer omdannelse af kælderniveaet til opholdsareal via
udgravning og etablering af et ”amfiteater” mod øst samt udvidelse af egnshus-salen.
 
I den nuværende skoleklubs lokaler kan indrettes foreningsfitness og i tilknytning til hallen er foreslået etablering af en
mindre tilbygning som depotrum til redskaber og bander.
 
De foreslåede ændringer af skolen består primært i at skabe større klasserum med mulighed for grupperum samt skabelse
af et større samlingsrum. I den skitserede løsning er der skabt klasserum og samlingsrummet er skabt ved at lægge det
nuværende musiklokale sammen med gangarealet, og ved at benytte niveauspringet til etablering af en tribune, således at
lokalet kan bruges til både samling, pædagogisk læringscenter og skoleklub. Skoleklubbens centralrum - hvor eleverne
møder ind om morgenen - vil dermed være den nye samlingssal, men derudover kan skoleklubben i princippet benytte alle
skolens værksteder. En ny udgang midt på den lange skolebygning vil lette adgangen fra skolen til udearealerne. Endelig
foreslås den lange gang ”opblødt” ved at etablere indhak med garderobeskabe og isætte ovenlys i det flade tag over
gangen.
 
Mulig etapedeling samt samlet økonomi
Etablering af egnshuset med tilbygning og ombygning af de eksisterende forhold kan udføres uden større gene for skolens
daglige virke, da det er et område separeret herfra. Ombygningen af skolen kan med fordel opdeles i etaper, hvor der
lægges to klasselokaler sammen ad gangen, og hvor denne klasseundervisning f.eks. kan flyttes til den nuværende
skoleklubs lokaler under ombygningen.
 
Den anslåede økonomi for egnshus samt depotrum til idrætshallen samt ombygningen af skolen er ca. 4,5 mio. kr. Det
vurderes, at de foreslåede etaper gør det muligt at dele investeringen over to år.
 
Da projektet indeholder mulige forbedringer af både skole og idrætsfaciliteter vil en mulighed være, at Børne-, Unge- og
Familieudvalget samt Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget bidrager til finansieringen fra disse fagudvalgs rammer. De
anlæg der direkte vedrører Børne-, Unge- og Familieområdet anslås til ca. 1,7 mio. kr. og ca. 0,2 mio. kr. i forhold til
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget. Administrationen fremlægger på udvalgsmøderne mulige forslag til medfinansiering
inden for udvalgenes rammer. Sagen forelægges de to udvalg inden behandling i Udvalget for Økonomi, Planlægning og
Udvikling forud for behandling i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at projektet drøftes,

at udvalget drøfter mulige forslag til medfinansiering af dele af projektet,

at projektet oversendes til behandling i forbindelse med budget 2017.

Beslutning i Børne-, Unge- og Familieudvalget den 05-04-2016
Udvalget anbefaler 1. og 3. at, mens 2. at udgår.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2016
Udvalget drøftede sagen, udvalget anbefaler 1. og 3. at, mens 2. at udgår.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 20-04-2016
Sagen udsættes.

Supplerende sagsfremstilling til møde i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 4. maj 2016
I forbindelse med den politiske behandling fremkom der usikkerhed om, hvorvidt den foreslåede indretning af skoledelen
i Ørslev matchede skolens behov. Derfor blev sagen udsat med henblik på, at forslaget blev kvalitetssikret yderligere via
en yderligere dialog med alle involverede parter.
 
Mandag den 25. april har administrationen og rådgiver afholdt møde med repræsentanter fra lokalråd, forsamlingshus,
menighedsråd, idrætsforening og skole. Efter en konstruktiv dialog var der enighed om, at sagen fortsat kan anbefales.
Sagen er vedlagt en revideret tegning, hvoraf fremgår, at lokalet til foreningsfitness foreslås udstyret med et par bruserum,
og at der i forhold til skolen byttes lidt rundt på et par lokaler, således at skoleklubben indrettes sammen med
indskolingsafdelingen. Det forventes, at disse ændringer vil beløbe sig til en ekstra udgift på ca. 0,1 mio.kr.



Indstilling
Administrationen indstiller,
at projektet drøftes,

at der ydes en medfinansiering af dele af projektet, således at
a) Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget finder 0,2 mio. kr. i medfinansiering fra
forventede uforbrugte midler på driften i regnskab 2016
b) Børne-, Unge- og Familieudvalget finder 0,7 mio. kr. i medfinansiering fra
forventede uforbrugte driftsmidler fra fællesområdet i regnskab 2016,
 

at projektet oversendes til behandling i forbindelse med budget 2017.

Beslutning i Børne-, Unge- og Familieudvalget den 03-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt og udvalget besluttede, at en medfinansiering på 0,2 mio. kr. finansieres af uforbrugte midler i 2016
vedr. et projekt, som ikke gennemføres.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingerne fra Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget og Børne-, Unge- og Familieudvalget anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen fra Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling tiltrådt.

Bilag
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Punkt 5: Kvartalsrapportering pr. 31. marts 2016 - Kultur-, Idræts- og
Fritidsudvalget

16/8648

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse.
Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling
Kvartalsregnskabet pr. 31. marts 2016 for Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgets politikområde viser et forventet
mindreforbrug på 0,7 mio. kr.
 
Virksomhedernes budget under udvalget forventes at balancere.
 
 
Det forventede mindreforbrug på 0,7 mio. kr. på den øvrige udvalgsramme består af:

Budgetteret driftstilskud til Kunsthal Glas 0,5 mio. kr. kommer ikke til udbetaling, idet den samlede anlægssum
endnu ikke er tilvejebragt.
Tilskud til LAG-projekt Danse,- og Musikhus Stege 0,2 mio. kr. er ikke længere aktuelt, idet LAG-projektet ikke er
igangsat og derfor lukkes.
Tilskud reserveret til udsmykning af DGI-huset Panteren 0,4 mio. kr. forventes igangsat 2017.
Det samlede Folkeoplysningsområde forventer et mindreforbrug på 0,5 mio. kr.
Huse og haller forventer et merforbrug som skyldes manglende budgetlægning af sidste årlige afdrag 0,5 mio. kr. på
leasingaftale vedr. inventar til Kulturarkaden.
Teater forventer et merforbrug på 0,9 mio. kr. Det skyldes en overførsel fra 2015 samt et lavere indtægtsniveau end
budgetteret.

 
 
Anlæg
Der forventes ingen væsentlige afvigelser.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at kvartalsrapporteringen godkendes.
 

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kvartalsrapportering pr. 31. marts 2016 - KIF



Punkt 6: Status vedrørende Vandhus

13/27398

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om offentlige anlæg
Udbudsdirektivet

Sagsfremstilling
Projekteringsarbejdet omkring det nye vandhus er i fuld gang. Projektet er et Offentligt-Privat-Samarbejde (OPS) projekt,
hvilket betyder, at OPS leverandøren på baggrund af et omfattende udbudsmateriale med alle tekniske, funktions- og
designmæssige krav står for al projektering, anlæg og siden teknisk drift og vedligeholdelse i 25 år. OPS leverandøren
forventer at være klar med de færdige beskrivelser og planer i løbet af de kommende par måneder.
 
Lige nu er man ved at gøre klar til de første jordarbejder på området, ligesom OPS leverandøren er i gang med at
indsamle supplerende oplysninger fra bl.a. forsyningsselskab, kommunens tekniske forvaltning samt repræsentanter for
repræsentanter for de forskellige foreninger, råd og brugergrupper i forhold til deres input til tilgængelighed. Det er OPS
leverandørens ønske via en dialog med repræsentanter for brugerne den 23. maj 2016, at han hører mere om de forhold
som man er bekymrede for, og at han på denne måde får mulighed for over for disse repræsentanter at fortælle nærmere
om, hvorledes det nye vandhus bliver projekteret. På mødet den 23. maj vil der endvidere være deltagelse af vandhus-
arbejdsgruppen, hvor der er repræsentanter fra kommunalbestyrelsen og bestyrelsen for DGI Huset Panteren.
 
Kort om processen op til valg af OPS leverandør og processen frem til nu
Den 17. marts 2016 blev den endelige kontrakt vedr. nyt vandhus på Panteren underskrevet og OPS leverandøren og hans
team blev præsenteret.
 
Det var afslutningen på en proces, der startede med vedtagelsen af budget 2015 i oktober 2014. Her besluttede man, at der
skulle bygges en ny svømmehal til erstatning af den eksisterende Iselinge Svømmehal, som stod til lukning i 2017. Der
blev nedsat en særlig svømmehalsarbejdsgruppe med to repræsentanter fra DGI Huset Panterens bestyrelse og to
kommunalbestyrelsesmedlemmer. Denne arbejdsgruppe var rundt og se på et bredt udsnit af svømmehaller og
arbejdsgruppen havde undervejs møder med repræsentanter for nuværende og kommende brugerne. På baggrund af denne
proces fremlagde arbejdsgruppen i foråret 2015 et oplæg til krav og principper for Kommunalbestyrelsen, og arbejdet
med at udarbejde det tekniske udbudsmateriale blev igangsat på baggrund af de opstillede principper og de afstukne
økonomiske rammer.
 
I august 2015 blev det foreløbige udbudsmateriale godkendt og efter den konkurrenceprægede dialog med de
prækvalificerede mulige OPS leverandører blev udbudsmaterialet godkendt på Kommunalbestyrelsens møde i november.
 
Den 25. februar behandlede Kommunalbestyrelsen de indkomne OPS bud, og man besluttede på baggrund af den samlede
vurdering at indgå kontrakt med Entreprenør Morten C. Henriksen. OPS leverandøren har ved kontraktindgåelsen skrevet
under på, at han lever op til de mange tekniske og lovgivningsmæssige specifikationer som det omfattende tekniske
udbudsmateriale indeholder. Dette inkluderer, at OPS leverandøren skal overholde gældende lovgivning vedr.
tilgængelighed for alle målgrupper, inklusive de særlige skærpede regler vedr. handicapforhold. På baggrund af den
samlede evalueringen af den vindende OPS leverandør fra både de tekniske og juridiske rådgivere, lever det valgte projekt
op til dette.
 
I perioden fra Kommunalbestyrelsens beslutning den 25. februar og frem til kontraktunderskriften den 17. marts havde
administrationen dialog om nogle mindre tilpasninger som Kommunalbestyrelsens behandling havde udpeget som
fokusområder. Det er ifølge udbudsdirektivet muligt med mindre tilpasninger og optimeringer inden for den tilbudte
anlægspris. De opstillede ønsker om mindre tilpasninger vedr. adgang til rutchebane, adgang til toiletforhold ved
bassinerne, elementer i varmtvandsbassin samt tilpasning af sauna blev alle imødekommet af OPS leverandøren inden for
den tilbudte anlægspris. Når projekteringen er færdig i løbet af de kommende måneder, vil der foreligge nyt
tegningsmateriale, som viser den endelig disponering af vandhuset.

Indstilling
Administrationen indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Sagen blev grundigt drøftet, og udvalget følger den videre proces løbende.



Punkt 7: Ejerskab og brug af området ved Bårsesøerne

14/7987

Kompetenceudvalg
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling.

Lovgrundlag
Planloven og gældende lokalplan, Lokalplan nr. 78 Vandsportscenter i Bårse.
Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
Bårsesøerne sydøst for motorvejsafkørsel 39 har, siden 2007, været udlagt til vandsportscenter gennem Lokalplan nr. 78
Vandsportscenter i Bårse. Der har, siden 2007, været forskellige aktører og vandsportsprojekter fremme og mulige købere
til området. Se historik på bilag.
 
I dag er der primært tre brugergrupper:
Borgerne i Bårse og omegn, der benytter området rekreativt, til leg, Skt. Hansbål, hundeluftning, gåture, m.m. På
dialogmødet i 2016 fremgik det tydeligt, at borgerne er utilfredse med, at de ikke kan få vished om, hvorvidt de kan
komme i gang med den grønne udviklingsplan, de har udarbejdet for området. Se Bårse lokalråds bemærkninger, der er
vedlagt som bilag.
 
Jetskiforeningen har siden 2013 benyttet søerne til deres aktiviteter. De kører ind på området, læsser deres jetski af,
lægger bøjer ud på vandet og er klar. Jetskiforeningen vil meget gerne benytte området, som de har gjort hidtil, og vil
gerne etablere en terrasse m.m. for egen regning mod at de sikres brugsret de næste 2-3 år. De er også villige til at
investere mere i området, efter aftale, og på nærmere vilkår. Det betyder dog meget for dem, at de får en hurtig tilladelse,
så de kan komme i gang og terrassen f.eks. kan stå klar til sommer. Se projektbeskrivelse vedlagt som bilag.
 
Dansk Vandski og Wakeboard Forbund har fortsat et håb om, at kunne etablere et større wakeboard center, da der er
mange forhold, der er optimale for deres sportsgren, netop ved Bårsesøerne. De har derfor en forventning om, at de kan
samle medlemmer/brugere til et større anlæg, da de parametre som wakeboard sportsudøvere kører langt for, på sigt vil
kunne blive opfyldt ved Bårsesøerne. Der skal etableres kabelbaner og opsættes faste forhindringer, før banen er klar til
brug. DVWF ønsker ikke at købe jorden i første omgang, men at få en ordning om brugsret, så de med erfaringerne fra det
tidligere projekt, The Home Cable Wakepark, kan udvikle projektet i faser, hvor der er belæg for udvikling på baggrund af
medlemmer/brugere og den finansiering der er mulig. DVWF regner med at de nødvendige foranstaltninger for at komme
i gang med projektet vil tage 2-3 år. Såfremt projektet viser sig at være rentabelt vil DVWF gerne købe jorden og gå efter
den store vision. Det kendetegner DVWF at de har store planer, der muligvis kan række helt ud over landets grænser og
derfor også for kommunen har potentiale, også på længere sigt, men det har været svært at sætte projektet i gang for alvor.
Se projektbeskrivelse vedlagt som bilag.
 
Administrationen har nu afholdt møder med repræsentanter fra de to sportsgrene, og har mødtes internt i Administrationen
for at samstemme erfaringer og forventninger i forhold til den fremtidige brug af området. Der er mange forhold, der taler
for at gøre anvendelsen af området så bred som muligt, da dette vil have en god synergi effekt for både de kortsigtede,
mellem- og langsigtede perspektiver for områdets anvendelse. Repræsentanter fra de to sportsgrene er enige om at det
højst sandsynligt vil forårsage konflikter at begge grupper bruger samme sø. Derfor anbefales det at aktiviteterne adskilles
så de foregår på hver deres sø, i den periode hvor begge aktiviteter evt. kunne være i området samtidigt.
 
Jetskiforeningen har forespurgt kommunen om køb af arealet ved Bårsesøerne. DVWF vil overveje køb af jorden på ny,
hvis kommunen vælger at området skal sælges. Det er derfor et alternativ til den løsning at området bliver i kommunens
eje.
 
DVWF der tidligere har været involveret i vandsportscenter ved Bårsesøerne har en køberet til området, hvori der ikke er
en tidsfrist inden for hvilken denne køberet kan indfris. Administrationen anbefaler at køberetten bliver aflyst, da DVWF
har givet udtryk for, at de ikke ønsker at eje jorden, men hellere vil have en brugsret.
 
Hvis kommunen vælger at sælge jorden, er det vigtigt, at der udarbejdes en deklaration, der tinglyses på ejendommen, der
giver borgere mulighed for, at få adgang til området omkring Bårsesøerne, med gunstige vilkår for begge parter.
 
Administrationen anbefaler at kommunen gør det muligt for DVWF i en periode over 5 år at udvikle deres projekt. I
samme periode får Jetskiforeningen brugsret til at afholde deres aktiviteter på søerne. Hvis DVWF ikke lykkes med deres



projekt vurderes mulighederne på ny for Jetskiforeningen og evt. andre brugere.
 
Hvis sagen falder sådan ud, at kommunen i en længere periode vælger at fastholde ejerskab til området omkring
Bårsesøerne, skal der vedtages et budget for drift af området. I de 8 år ejerskab af området har været i forhandling er der
ikke afsat midler til drift. Der har været udgifter forbundet med området i forbindelse med tildækning af huller efter
udgravning til jordbundsanalyse, opsætning af bom ved overkørsel og fjernelse af rester efter en ulovlig afbrænding af
affald.
 
Afdelingen for Kultur og Fritid gør opmærksom på, at såfremt Bårsesøerne bliver anvist til godkendte folkeoplysende
foreninger som egnede til den pågældende aktivitet, vil dette skulle ske efter reglerne i folkeoplysningsloven samt
gældende praksis i Vordingborg Kommune. Det betyder, at Bårsesøerne vil blive stillet til rådighed med samme
beskaffenhed og pasning af arealet, som er gældende i dag. Desuden skal de relevante foreninger søge om brug af
udendørsanlægget årligt på samme vis som andre folkeoplysende foreninger. Der kan i denne model ikke gives en
decideret brugsret til området, men til gengæld stilles anlægget gratis til rådighed. Vordingborg Kommune er ikke
forpligtet til at indrettet området yderligere i forhold til strøm, klubhuse mv.
 
Hvis der ikke er tale om folkeoplysende virksomhed, men udbud af fritidsaktiviteter på kommercielle vilkår, vil det til
gengæld være muligt at lave en brugs- eller lejeaftale for området. 

Indstilling
Administrationen indstiller,
at kommunen fastholder ejerskab til det rekreative område ved Bårsesøerne på matr. nr.

5m Bårse By, Bårse for at tilgodese anvendelsen af området for flere aktiviteter, og

 kommunen forhandler med Dansk Vandski og Wakeboard Forbund om at aflyse
køberetten der er indgået med de tidligere projektejere for vandsportscenter på
Bårsesøerne,

  
ELLER
 

at kommunen sælger matr.nr. 5m Bårse By, Bårse, der først udbydes til Dansk Vandski
og Wakeboard Forbund og derefter til Jetskiforeningen, hvis DVWF ikke ønsker at
købe

 Ved salg af området til anden part udarbejder Kommunen en deklaration, der sikrer
borgerne adgang til området ved Bårsesøerne på matr.nr. 5m Bårse By, Bårse, på
gunstige vilkår for både ny ejer og borgere.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Udvalget kan ikke følge indstillingen, idet det i stedet anbefales
 
at         Dansk Vandski- & Wakeforbund enten senest 15. juni 2016 skal tilkendegive, om de ønsker at udnytte
forkøbsretten, eller acceptere at den aflyses.
 
Såfremt Dansk Vandski- & Wakeforbund ikke accepterer dette, vil kommunen ikke tage forbundet i betragtning i forhold
til fremtidig disponering af anvendelsen af området.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 04-05-2016
Udvalget kan ikke følge indstillingerne, idet det i stedet anbefales - At Dansk Vandski- & Wakeforbund enten senest 15.
juni 2016 skal tilkendegive om de ønsker at udnytte forkøbsretten, eller acceptere at den aflyses. Såfremt Dansk Vandski-
& Wakeforbund ikke accepterer dette, vil kommunen ikke tage forbundet i betragtning i forhold til fremtidig disponering
af anvendelsen af området.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget tiltrædes.

Bilag

Historik for Bårsesøerne



Projektbeskrivelse af nyt wakeboard projekt

Jetskiprojekt Bårse Projektbeskrivelse

Svar på høring af Bårse lokalråd.pdf



Punkt 8: Kultur- og Idrætspolitik 2016 - Tids- og procesplan

16/8812

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse.
Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
På Kommunalbestyrelsens møde den 25. februar 2016 blev det besluttet at samle og redigere de nuværende 40 politiker i
Vordingborg Kommune til i alt 12 politikker.
 
Formålet med denne proces er dels at give alle gældende politikker et serviceeftersyn og dels at skabe gennemskuelighed
omkring de gældende politikker i Vordingborg Kommune.
 
På Kultur,- Idræts og Fritidsudvalgets område medfører det, at Vordingborg Kommunes gældende Kultur og Fritidspolitik,
Idrætspolitik og Folkeoplysningspolitik alle skal samles og formuleres i én samlet politik.
 
Den kommende Kultur- og Idrætspolitik skal bygge på mål beskrevet og vedtaget i Vordingborg Kommunes Vision 2030
samt de udvalgte og godkendte succesindikatorer gældende for arbejdet i Afdeling for Kultur og Fritid.
 
Da både Vordingborg Kommunes Vision 203 og de dertilhørende succesindikatorer allerede er politisk besluttet vil den
første del af den skitserede procesplan indeholde involvering af de råd og udvalg som er valgt til at repræsentere alle de
mange foreninger og frivillige. Direkte involvering af foreninger og frivillige vil være i den anden halvdel af forløbet,
hvor fokus er på hvilke initiativer og aktiviteter, der skal iværksættes for at opnå de mål, der bliver beskrevet i politikken.
 
Politikken bliver desuden efterfølgende udfoldet og uddybet i 2- 3 underliggende dokumenter, som beskriver mål og
retning for den praktiske udmøntning inden for politikkens område.
I denne del af processen foreslår administrationen, at rådene på udvalgets område vil være sparringspartnere.
Den konkrete udmøntning af politikken vil derefter blive beskrevet i en strategi, hvor foreninger og frivillige vil være
sparringspartnere på hvilke konkrete aktiviteter, der skal iværksættes. 
 
Administrationen har udarbejdet et udkast til tids-og procesplan for Vordingborg Kommunes Kultur- og Idrætspolitik.
Tids- og procesplanen er vedlagt som bilag.
 
Tids- og procesplan forventes fremlagt på udvalgets dialogmøde med råd og udvalg den 12. maj 2016, hvor
administrationen vil orientere om involveringsproces.
 
Endeligt forslag til Kultur- og Idrætspolitik 2016 forventes fremlagt på Kommunalbestyrelsens møde i oktober 2016.
 
Herefter vil den besluttede politik blive fremlagt på Kultur,- Idræts og Fritidsudvalgets dialogmøde med foreninger og
institutioner den 3. november, hvor den skal danne udgangspunkt for det efterfølgende arbejde med udvikling af en
strategi i samarbejde med alle relevante aktører.
Parallelt med dette arbejde foreslår administrationen, at der igangsættes et pilotprojekt omkring foreningsudvikling med
det formål at give foreningerne de bedste muligheder for at være medskabende og proaktive omkring arbejdet, der skal
sikre indfrielsen af de overordnede mål.
 
Administrationen foreslår, at der i 2016 igangsættes i alt 3 pilotprojekter med 3 forskellige foreninger. Projektet vil have
fokus på udvikling af bestyrelsesarbejde, organisering, medlemstilgang og økonomiske rammer. Dette udviklingsarbejde
vil blive finansieret af midler inden for udvalgets ramme.
 

Indstilling
Administrationen indstiller,



at tids- og procesplan for Kultur- og Idrætspolitik 2016 godkendes,

at pilotprojekt omkring foreningsudvikling igangsættes for 3 foreninger.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Sagen blev drøftet, og udvalget ser frem til dialogen med rådene om emnet den 12. maj.

Bilag

Udkast Tids og Proces Kultur og Idrætspolitik.docx



Punkt 9: Præstø Handels- og Erhvervsforening søger om støtte til 4th of july
arrangement

16/7565

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse.

Sagsfremstilling
Præstø Handels og Erhvervsforening ansøger aktivitets- og udviklingspuljen om 50.000 kr. til afholdelse af USA"s
uafhængighedsdag, som fejres i Præstø den 2. juli 2016.
 
Formålet med arrangementet er at skabe et godt fundament for byens butikker ved at gøre Præstø og den øvrige kommune
til et attraktivt sted for endagsturister og tilflyttere. I lighed med det pilotprojekt, som blev gennemført sidste år, vil
Præstø denne dag byde på parade af amerikanerbiler, Harley Davidson motorcykler, cheerleaders og cowboys. Butikkerne
vil have åbent til kl. 18.00 og der vil være grill og musik på havnepladsen ferm til midnat.
Den amerikanske ambassadør, som deltog i arrangementet sidste år, er også inviteret i år.
 
Det forventes, at der i lighed med sidste år, vil være 10.000-15.000 besøgende. Målet er at trække besøgende fra et større
opland og bl.a. Facebook bruges til annoncering af arrangementet.
 
 
Administrationen vurderer, at arrangementet understøtter Vordingborg Kommunes vision for 2030 ved at dyrke de
kvaliteter, der skaber rammerne for det gode sunde liv ved at profilere kommunens rige og aktive kultur- og fritidsliv og
ved at være med til at profilere kommunens stærke eventprofil, som er med til at tiltrække turister.
 
Administrationen kan oplyse, at Præstø Handels- og Erhvervsforening i 2015 ansøgte om 50.000 kr. og fik bevilget
15.000 kr. Projektet blev endvidere støttet med 64.000 kr. fra købstadspuljen.
Administrationen indstiller, at der igen i år bevilges 15.000 kr. fra aktivitets- og udviklingspuljen.
 
Der er i 2016 afsat en ”aktivitets- og udviklingspulje” på i alt 1.200.000 kr. Separat økonomiskema over udvalgets puljer
fremlægges på mødet.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift  Aktivitets- og udviklingspuljen 15    

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Drift  Aktivitets- og udviklingspuljen -15    

Afsat rådighedsbeløb      

Kassebeholdning      
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse at der pr. 18. april resterer et beløb på 447.686 kr. på aktivitets- og
udviklingspuljen.

Indstilling



Administrationen indstiller,
at ansøgningen imødekommes med 15.000 kr. til afholdelse af 4. juli arrangement d. 2.

juli i 2016,

at kriterier for tildeling af støtte fra aktivitets- og udviklingspuljen overholdes,

at støtten udbetales fra aktivitets- og udviklingspuljen i 2016.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Projekt beskrivelse 4th of july 2016.docx

Budget for 4th of July 2016 .docx

Vedtægter Præstø Handels- og erhvervsforening 2015.pdf

4th of July regnskab 2015!.pdf

Ansøgning Fra Præstø Handels- og Erhvervsforening om 4. juli arrangement.pdf



Punkt 10: H. C. Andersens Verden ansøger om støtte til aktiviteter i 2016

16/7551

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse.

Sagsfremstilling
Foreningen H.C. Andersens Verden ansøger aktivitets- og udviklingspuljen om 72.800 kr. til nye aktiviteter for foreningen
H.C. Andersens Verden og Dramaskolen Den Grimme Ælling i sæson 2016.
 
Foreningen H.C. Andersens Verden og Teater Parken H.C. Andersens Verden har eksisteret siden 2013, som har igennem
de sidste tre år givet både børn og barnlige sjæle en oplevelse i eventyrlige rammer. Teaterparken har et godt omdømme
og bliver båret af frivillige fra foreningen H.C. Andersens Verden og ildsjæle. 
 
Ansøgningen har til formål at støtte nye aktiviteter for foreningen H.C. Andersens Verden og Dramaskolen Den Grimme
Ælling. De primære aktiviteter i 2016 er Dramaskolens sommerforestilling i juli ”Den lille havfrue” og årets nye
juleforestilling i december, samt foreningens løbende arrangementer gennem året.
 
Ansøgningen har desuden til formål at understøtte og udvikle et tværgående samarbejde mellem Dramaskolen Den
Grimme Ælling, foreningen H.C. Andersens Verden, daginstitutioner og skoler, Fransk Forår i Præstø, Fedet Camping,
Præstø Handels- og Erhvervsforening m.fl.
 
Foreningen søger støtte til følgende forestillinger:

Forestilling Beløb

Den lille havfrue - Drama skolens elever (8-16 år) spiller ny
sommerforestilling med ny scenograf og nye kostumer

 
47.350
kr.

Sommer Teatercamp for unge mennesker (12-18 år), hvor deltagere overnatter
og spiller ny forestilling med ny scenografi og nye kostumer

 
15.850
kr.

Foreningens aktiviteter for frivillige hele sæson – kreative workshops og
introduktionsaften

 
7.800
kr.

Juleforestilling i Bio Bernhard - Dramaskolen Den Grimme Ælling 1.800
kr.

I alt 72.800
kr.

 
Administrationen kan oplyse at foreningen har i 2014 søgt om 50.000 kr. bl.a. til opførelse af teaterstykket ”Nattergalen”.
Der blev bevilget 40.000 kr. I 2015 ansøgte foreningen om 68.620 kr. til bl.a. opførelse af teaterstykket ”Den standhaftige
tinsoldat”. Der blev bevilget 50.000 kr. 
 
Administrationen vurderer, at aktiviteten understøtter kommunes vision 2030 ved at profilere kommunes rige og aktive
kultur- og fritidsliv. Ansøgningen indstilles med 50.000 kr.
 
Der er i 2016 afsat en ”aktivitets- og udviklingspulje” på i alt 1.200.000 kr. Separat økonomiskema over udvalgets puljer
fremlægges på mødet.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)



Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift Aktivitets- og udviklingspuljen 50    

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Drift Aktivitets- og udviklingspuljen -50    

Afsat rådighedsbeløb      

Kassebeholdning      
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse, at der pr. 18. april 2016 resterer 447.686 kr. på aktivitets og
udviklingspuljen.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at ansøgningen imødekommes med 50.000 kr. til aktiviteter i 2016 fra aktivitets- og

udviklingspuljen,
 

at kriterier for tildeling af støtte fra aktivitets- og udviklingspuljen overholdes,

at støtten udbetales fra aktivitets- og udviklingspuljen for 2016.
 

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Vedtægter H. C. Andersens Verden.pdf

Budget H. C. Andersens Verden 2016.pdf

Ansøgning H.C. Andersen



Punkt 11: Pulje til fysiske forbedringer

16/8719

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommuners styrelse.

Sagsfremstilling
Formålet med puljen til fysiske forbedringer er at yde tilskud til vedligehold og mindre renoveringer af frivillige
foreningers lysanlæg, samt at yde tilskud til lokaleforbedringer i almindelighed.
Der gives støtte med op til max. 50 % og kun til nettobeløbet i fakturaen.
Administrationen har modtaget i alt 15 ansøgninger. 13 ansøgninger om lokaleforbedringer på i alt 600.515,20 kr. og 2
ansøgninger om renovering af lysanlæg på i alt 33.258 kr.
Der er inden ansøgningsfristen et rest råderum i puljen på 354.746 kr.
Der er indkommet en fællesansøgning fra to foreninger om støtte til etablering af strøm på areal ved Mosegården. Dette
anlægsarbejde vurderer administrationen er en forbedring, som skal være til rådighed for alle foreninger og ikke kun for
ansøgerne, hvorfor administrationen anbefaler, at den samlede anlægssum bevilges til dette formål. Det samlede anlæg på
Mosegården ejes således fortsat af Vordingborg Kommune.
Dette medfører, at der således vil være et restråderum i puljen til fysiske forbedringer på i alt 304.746 kr.
Administrationen indstiller ansøgninger for samlet 268.484,60 kr.
Ansøgninger - lokaleforbedringer:
 

Ansøger Projekt Beløb
ansøgt

Beløb indstillet

Præstø IF Renovering af klubhus 232.000
kr.

116.000 kr. – ingen
bemærkninger

Vordingborg
Tennisklub

Renovering af klubhus og
opsætning af solfangere

71.746,40
kr.

35.873,20 kr. – ingen
bemærkninger

Østmøn SG&I 2 udskiftningsbokse 27.020,80
kr.

13.510,40 kr. – ingen
bemærkninger

Vordingborg
Handicap
Idræt

Etablering af hyggekrog 41.158 kr. 11.029 kr. – der gives
ikke støtte til Fatboy
sækkestole, diverse
udgifter og kun 1 skab,
1 ovn og 1 køleskab.

Stensved
Skytteforening

Isolering af skyttehus, nyt
toilet og markeringskikkert

6.500 kr. 3.500 kr. – der gives
ikke støtte til
markeringskikkert

Sydsjællands
klatreklub

Opførelse af en bouldervæg
ved klatretårnet

16.000 kr. 6.080 kr. – der er ikke
medsendt tilbud på mere
end kr. 12.160 og det er
derfor dette beløb der
bruges som
udgangspunkt.

Sydsjællands
frimærkeklub

Lyddæmpning i lokaler på
Marienberg

7.865 kr. 0 kr. – der ansøges om
forbedringer i et
almindeligt
klasseværelse.
Foreningen opfordres til
at indgive ønsket til



skolen. Foreningen er
ikke garanteret fortsat at
være i dette lokale, så
derfor vil særlige
tilretninger favør ikke
være en langsigtet
løsning.

FDF Ørslev –
Vordingborg

Udskiftning af 3 indvendige og
2 udvendige døre i hytte.

28.125 kr. 14.063 kr. – ingen
bemærkninger

Ørslev GIF Udarbejdelse af projekt
”tilbygning/omklædningsrum”

20.000 kr. 0 kr. – pengene søges
udelukkende til
planlægning af projektet

Ørslev GIF Tilbygning – omklædningsrum 30.000 kr. 15.000 kr. – ingen
bemærkninger

Vordingborg
IF

Maling til klubhus 3.500 kr. 3.500 kr. – ingen
bemærkninger

Møns fodbold Udskiftning af master og
lamper - lysanlæg

66.600 kr. 33.300 kr. – ingen
bemærkninger

 

Lysanlæg    

Møns fodboldklub Udskiftning af gamle
bokse

16.600
kr.

8.300 kr. – ingen
bemærkninger

Overvindinge
Idrætsforening

Udbedring af fejl og
mangler ved lysanlæg

16.658
kr.

8.329 kr. – ingen
bemærkninger

 
Såfremt indstillingerne følges vil restbeløbet på kr. 36.261,40 stå tilbage i puljen til udgifter, der endnu ikke er indberettet
omkring lysanlæg.
 

Økonomi
Afdeling for Økonomi og Personale har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at ansøgningerne støttes jævnfør indstillingerne omkring hver enkelt ansøgning,

at støtten udbetales fra ”Pulje til fysiske forbedringer”,

at kriterierne for tildeling af støtte fra ”Pulje til fysiske forbedringer” overholdes.
 

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Østmøn SGogI

Vordingborg Handicap Idræt



Stensved Skytteforening

Sydsjællands klatreklub

Sydsjællands frimærkeklub

FDF Ørslev-Vordingborg

Ørslev GIF projekt udbygning

Ørslev GIF grejbank

Vordingborg IF



Punkt 12: Udvidelse af den gl. gymnastiksal i Foreningernes Hus i Stege og
de kommunale forpligtelser

14/2296

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
 
Kommunalbestyrelsen besluttede d. 28. maj 2015 at give grønt lys for, at Møns Motionsklub kan opføre en tilbygning på
ca.100 kvm i tilknytning til den eksisterende gymnastiksal i Foreningernes Hus i Stege. Efter opførelsen overdrager Møns
Motionsklub tilbygningen, og Vordingborg Kommune ejer og driver herefter tilbygningen som en del af Foreningernes
Hus.
 
Beslutningen indbefatter, at gaven modtages fri og ubehæftet. Dagsordenspunktet med beslutningen fra d. 28. maj 2015 er
vedlagt som bilag.
 
Møns Motionsklub har imidlertid henvendt sig d. 6. november 2015, idet Møns Motionsklub ønsker en mere
forpligtendeaftale end den langtidsanvisning, Vordingborg Kommune har foreslået. Henvendelsen er vedlagt som bilag,
ligesom klubbens uddybning af en mere forpligtende aftale er vedhæftet (Mail).
 
Møns Motionsklub ønsker i henhold til mail dels fuld brugsret over den nye bygning, dels en mulighed for kompensation
af anlægssummen, hvis bygningen skal benyttes til andre formål eller sælges.
 
Brugsret til bygningen
Møns Motionsklub ønsker fuld brugsret til den gamle gymnastiksal inkl. baderum (herre og dame) og lokale på 1. sal
samt til den nye tilbygning i minimum 20 år fra kommunens godkendelse af byggeriet.
 
Administrationen vurderer, at der ikke er hjemmel i lovgivningen til at give Møns Motionsklub den fulde brugsret, fordi
de har opført bygningen. Det fremgår af folkeoplysningsloven. Det vil derimod være muligt at give Møns Motionsklub en
”langtidsanvisning”, hvor foreningen er anvist til lokalerne i 20 år og inden for et bestemt tidsrum.
 
Langtidsanvisninger kan gives til aktiviteter, som fx fitness, hvor foreningen opsætter nagelfast udstyr og hvor aktiviteten
foregår dagligt. Dette er ikke at betragte som en fuld brugsret eller lejeaftale.
 
Ved langtidsanvisning skal foreningen årligt dokumentere aktivitetsniveauet i lokalet og bookingen vil være synlig i det
digitale bookingsystem. Foreningen skal fx også af-booke lokalet, hvis det fx ikke skal benyttes i det aftalte tidsrum.
Foreningen kan ikke videregive lokalet til andre eller benytte lokalet til anden brug end det anviste. Der er derfor ikke tale
om en brugsret men anvisning, hvor det er Vordingborg Kommune, der anviser lokalet til en bestemt aktivitet.
 
Denne model er anvendt for ”Fitnessforeningen P-dellen”, der har fået en langtidsanvisning i den gamle pedelbygningen
ved Svend Gønge Skole. Langtidsanvisningen for P-dellen er vedlagt som bilag.
 
Kompensation af anlægssum
Møns Motionsklub ønsker, at såfremt bygningen afhændes eller aftalen om brugsret ændres af Vordingborg Kommune, da
kompenseres motionsklubben med den til enhver tid nedskrevne anlægssum. Motionsklubben vil afskrive anlægssummen
over 20 år.
 
Det vil efter administrationens umiddelbare opfattelse være muligt rent juridisk at aftale en kompensation af
motionsklubben, såfremt bygningen afhændes. Det vil dog være en ændring i forhold til den tidligere beslutning om, at
gaven modtages, hvis den er fri og ubehæftet.
 
Administrationen skal dog i den sammenhæng samtidig gøre opmærksom på, at andre foreninger, herunder
fitnessforeningen P-dellen i Lundby, der investerer eller påtænker at investere i kommunale faciliteter skal – i henhold til
det almindelige ligebehandlingsprincip tilbydes den samme mulighed.



 
Til sammenligning har Fitnessforeningen P-dellen således investeret knapt 700.000 kr. til istandsættelse af
pedelbygningen til fitness, og dette helt uden garanti eller kompensation fra kommunens side, hvis bygningen besluttes
afhændes. Foreningen har finansieret via fonde, DGI og LAG mv.
 
Der gøres desuden opmærksom på, at såfremt Vordingborg Kommune indgår en aftale med Møns Motionsklub om
kompensation ved ændring af brugen af bygningen eller ved salg af bygningen inden for de 20 år, vil det samtidigt være
nødvendig at afsætte midler til denne kompensation.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at

at

der tilbydes en langtidsanvisning til Møns Motionsklub på 20 år fra kommunens
godkendelse af byggeriet,
 
der ikke gives kompensation til Møns Motionsklub, såfremt Vordingborg Kommune
beslutter at afhænde bygningen eller ønsker at bruge bygningen til andre formål jf.
Kommunalbestyrelsens beslutning af 28. maj 2015 om, at gaven skal være fri og
ubehæftet.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 13-01-2016
Indstillingen indtrådt. Sagen fremsendes til orientering til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 20-01-2016
Sagen udsættes.

Supplerende sagsfremstilling til møde i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 4. maj 2016
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget behandlede d. 13. januar 2016 sagen om udvidelsen af den gl. gymnastiksal i
Foreningernes Hus i Stege, idet Møns Motionsklub henvendte sig i november med et ønske om en mere forpligtende
aftale end den langtidsanvisning, der er foreslået. Møns Motionsklub ønskede den fulde brugsret til bygningen i min. 20
år herunder kompensation for anlægssummen, såfremt Vordingborg Kommune træffer beslutning om anden anvendelse af
bygningen inden for den 20-årige periode.
 
Udvalget besluttede d. 13. januar at fastholde Kommunalbestyrelsens oprindelige beslutning fra d. 28. maj 2015 dog med
en udvidelse af den administrative langtidsanvisning fra 10 til 20 år.
 
Der gøres opmærksom på, at denne langtidsanvisning ikke ændrer på det forhold, at Vordingborg Kommune til enhver tid
kan træffe afgørelse om ejendommens anvendelse, og at Møns Motionsklub i givet fald vil blive henvist til andre
faciliteter inden for folkeoplysningens rammer på linje med andre folkeoplysende foreninger. Desuden skal foreningen
årligt dokumentere deres behov for lokalerne i denne model. En sådan langtidsanvisning vil se ud som vedhæftede udkast.
Lignende aftale er allerede lavet for fitnessforeningen ”p-dellen” i Lundby.
 
Efterfølgende blev sagen behandlet d. 20. januar i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling, hvor sagen blev
besluttet udsat, idet udvalget ønskede yderligere oplysninger om projektet og finansieringsformen i forhold til eventuelle
økonomiske bindinger, da ”gaven skal være fri og ubehæftet” jf. beslutningen fra d. 28. maj 2015.
 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling ønskede således dokumentation for, at finansieringen af byggeriet ikke
er givet med pant i ejendommen eller andre hæftelser for Vordingborg Kommune.
 
Administrationen har derfor holdt møde med Møns Motionsklub d. 8. marts for at få afklaret det videre forløb samt for at
bede Motionsklubben dokumentere, at finansieringen af tilbygningen ikke indeholder hæftelser for Vordingborg
Kommune. Dokumentationen er vedlagt som bilag.
 
Ved mødet d. 8. marts bad Møns Motionsklub endnu engang om en mere forpligtende langtidsanvisning, hvor Møns
Motionsklub er sikret den fulde brugsret til pågældende lokaler også i det tilfælde, at Vordingborg Kommune træffer
afgørelse om anden anvendelse af bygningen. Det betyder, at Møns Motionsklub, i det tilfælde at bygningen fx besluttes
solgt, fortsat er sikret brugsret til lokalerne inden for en periode på min 20 år.
 
Administrationen vurderer, at hensigten med anvisningsforpligtelsen i folkeoplysningsloven ikke vil blive efterlevet,
såfremt der udtages kommunale lokaler af denne forpligtelse, og efterfølgende anvises til fuld brugsret til Møns
Motionsklub.
 



Fuld brugsret kontra langtidsanvisning adskiller sig derved, at lokalerne i langtidsanvisning fortsat skal søges digitalt
årligt med dokumentation om behovet og krav om afbookning hvis der er perioder, lokalerne ikke skal benyttes.
Langtidsanvisningen kan gives til foreninger pga. aktivitetsformen og fast opsat udstyr og ikke på baggrund af de enkelte
foreningers økonomiske investeringer i kommunale faciliteter.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at vedhæftede dokumentation fra Møns Motionsklub om, at gaven er fri og ubehæftet,

tages til efterretning,
 

at beslutningen fra Kultur- Idræts og Fritidsudvalgets møde d. 13. januar 2016
fastholdes og

at det præciseres, at langtidsanvisningen indebærer, at Vordingborg Kommune til enhver
tid kan træffe afgørelse om ejendommens anvendelse.
 

 

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Indstillingen anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 26-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Beslutning fra kommunalbestyrelsen d. 28. maj 2015.

Udkast til langtidsanvisning for foreningen Møns Motionsklub

Møns Motionsklub og finansiering af tilbygning.pdf



Punkt 13: Årshjul for Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget

11/21667

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Efter ønske fra Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget fremsendes revideret årshjul til orientering på alle udvalgsmøderne for
2016.
For at højne informationsniveauet, og for at skabe et bedre overblik over de overordnede aktiviteter, der gentages med et
mere eller mindre fast interval, typisk i årlig cyklus, har det været et ønske fra
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget, at der blev udarbejdet et årshjul for udvalgets område.
 
Årshjulet fremlægges på møderne og anvendes som et dynamisk arbejdsredskab og arbejdsplan for året.
.
I august 2015 afholdt Børne-, Unge- og Familieudvalget og Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget fælles temamøde om Den
Åbne Skole. Fra 2016 har Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget desuden afsat en pulje på 500.000 kr. til kreativitet og idræt i
den åbne skole. Som opfølgning på temamødet, og for at få en status på brug af puljen til kreativitet og idræt foreslår
administrationen, at der afholdes et dialogmøde mellem de to udvalg tirsdag den 6. september klokken 16.30 til 17.00. 

Indstilling
Administrationen indstiller,
at            det fremlagte forslag til årshjul drøftes,
 
at            der afholdes dialogmøde ml. Børne-, Unge- og Familieudvalget og Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget tirsdag
den 6. september kl. 16:30-17:00.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Årshjul 2016



Punkt 14: Eventuelt - 4. maj 2016

13/17959

Kompetenceudvalg
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget.

Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-05-2016
Intet.
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